

EUSKAL OROIA

Donosti-Alalok

Itz bi, gure poza eta eskar ona agertzeko. Gaurko egunari begira aritu gera aspalditxoan, eta pozik, zer sari izango genduen jakin ez arren; baño gaurko gure atsegin pozak, ez du neuririk. Pozik gera, gutxienez ere bi sari irabazi ditugulako edo eman dizkiguzutelako. Sari bat, eman diguzuten, jostallu, liburu eta dirua da eta bestea (guretzat onena) sari onen pozean gerezat ikasi deguna. Gu pozik gera ba-da, eta zuek ere poztu zaitezten eskerrak ematen dizkizute. Eskerrak "Euskaltzaleak" gure blotza bereganatzeko asmatu duen jal begiko onegatik, eskerrak gu saritzeko esku zabalez lagundu dezuten jaun eta andre begiragarriak, eta eskerrak aspalditxoan guri erakusten ibilli zeratenok. Biotz-biotzetik eskerrak guzioi, baño arren ez utzi asi dezuten bideari, jarraitu eta datorren urterako ere beste jaialditxo bat gertatu, lehen, Kristau-ikashidea zerura jua-teko eta beste ikaskizunak emengo bizibiderako, gogoz ikasi ditzagun, ondo ikasia on zaigu-ta. Esan det.

Oñati

"OLAITURRI" RI Zorionez zaudetela nik Jakin detanien, Nere idazkorts mots au arturik Yari naiz lanian.

Zorion bero biotzekoak Dizkizuet nik ematen, Diktontxo berri orbangabeaz Zeratelako arkitzen.

Yauna-gandikan artu dezute Pinpilpauxa zuria, Esiaz asi mailatu dezan Bere Jaun eta Jabia.

Ugutatzeko ordu deunean Euskeraz deitu zloten, Arrezkeroztik "Izartxo" beste Izenik ez du entzuten.

Euskal sendian, euskal izena Bezin egokirik al da? Ez da inoiz izan; t'izango ere, ¡Euskerak, euskerak bada!

Danok dakigu ongi, zein zeran Pilipa irakaslia, Euskal ekandua garbien alde ¿Ez zeuke emango bizia?

Yarrai orrela, euskaldun jator Izanik zure etxian, Zeure ikastola, auso ta erri Zabiltzan toki guzian.

¡Pinpilpauxa errugabea Negarrez zatoz ludra? ¡Zergatik negar!... baldin alta amak Euskotar utsak badira?

Poztu zaitez, poztu betiko Aintzak emanaz Yaunari, Euskaldun sendi apal ontara Zaitualako ekarri.

Agur Ama ta jalo berria Agur "Olaiturri" Gaur da lenena ni agertzia Idatziaz zuri, Galzki esanik baldin badago Arren bai azketsi.

Agur blotzako bat guziori eta batez ere Euskal Orri ontan aurria artu didazuten eta ondoren etorri leizken idazleak. Emen nator bada, Luzear lagunaren balmenarekin (jakiña), zuenen artean nere lerro txiro oek azaldu, eta erri ontako zerbait berri emateko asmoetan.

Deun Marzial; gure zaindariaren omenez eratu diran jaiak, amaitu zaizkigu. Jal ederrak aurten gertatu dizkigutenak. San Pedro golzean lerdin burua jasoa, an zegoan altza (aliso) zugaiz lirain bat (erriak armarriztat oaukan mota) erriko jaietan gilaña adieraziaz.

Egun ontan pelota txapelketak asiera zuan, eta ondoren "Salve" ospetsu bat abestu zan txadonan. Deun Marzial egunian, goiz, kale eta baserri etxeko atariak alaitu situan txistu eta tanbolin estizuanak. Amarretan erriko agintariak aurretik... zera zutela... ¿zer uste dezute? txistua? ¡bai zea! ¡musika! bildu zan erri gelena txadonera. Abestu zuten bertako abeslariak guztiz ederki Perossiren II Pontifical, Marzial Deuna aintzatzeko, erri ontako seme Kasares'tar Jon apaz gazteak zuan itzaldia. Naiz bere erriartaren artean aurreneko itzaldia izan, oso ondo bete zuan erri bear au. ¡Zorionak!

Erebatzak ondoren alaitu zituan gure belarriak. Arratsaldean jarraitu zuan pelota txapelketak eta urrongo egunetan ere gure gazteak, bzuten gun anikak astindu.

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

MARTES 15 DE JULIO Santos de hoy.—Sr. Enrique I. emp.; Félix, ob. Antiocho, md. Zé-emp.; Félix, ob. Antiocho, md. Zé-emp.; Bonosa, Julia, Justa, Esteban, de Zudaire, Santiago, maritres; Atanasio, ob.; María Sch.; B. Ignacio Acevedo, S. J. Santos de mañana.—Nra. Sra. del Carmen.—Sr. Atenógenes, Valentín, obs.; Sisenando, dc.; Reinolda, vgo. Fausto, Domnión, mrs.; Eustaquio, Vitaliano, obs.; Hilarión, monje. SAN ENRIQUE, EMPERADOR Y CONFESOR Enrique II, llamado el Písdoso, fué rey de Baviera en 995, de Germania en 1002 y jefe del Sacro romano Imperio de 1014 a 1024 e hizo juramento ante Benedicto VIII, que le había consagrado, "de guardarle fidelidad en todo a él y a sucesores". Su mayor desvelo y ocupación consistió en dilatar la religión, restaurando las iglesias destruidas, y fundando monasterios que él mismo dotó con larga mano. Detenido en Monte-Casino de resultas de una grave dolencia, fué allí curado por modo milagroso, merced a la intercesión de S. Benito. Queriendo estar siempre dispuesto para la llegada del divino Maestro entró en Italia por Francia y pidió ser agregado a la Abadía de Cluny, solicitando además se le admitiese en el monasterio benedictino de S. Vítón de Verdún. Admitióle el abad, pero luego le mandó también que, en nombre de la obediencia religiosa, subiese de nuevo al trono imperial. Amó tan de veras la ley de Dios, que guardó absoluta virginidad aun en el matrimonio; y de ahí que se resolviera con su esposa santa Cunegunda a dejar heredero de sus bienes a Cristo; para lo cual fundó el obispado de Bamberg. Fué sepultado en su Catedral en 1024.

Noticias y culos SOCIEDAD DE SOCORROS MUTUOS DEL CLERO DE GUIPUZCOA Junta General Hoy martes, día 15, celebrará esta sociedad una junta general a las diez y media de la noche en la sala de conferencias de la casa de los señores de San Sebastián. En esta junta se tratará de la reforma de los estatutos y de la adquisición de un local para el establecimiento de la biblioteca. Se dará cuenta de la gestión de la junta anterior y se procederá a la elección de la junta para el próximo año. Se celebrará una misa por el alma de los señores de San Sebastián a las diez y media de la mañana en la iglesia de San Sebastián. Se dará cuenta de la gestión de la junta anterior y se procederá a la elección de la junta para el próximo año. Se celebrará una misa por el alma de los señores de San Sebastián a las diez y media de la mañana en la iglesia de San Sebastián.

Ortizun Emengo Maria'ren alabak Izlar'a bidezkundera dute eldu den igandian. —Arrona'n Irugarrendar sail ederra izan da. —Gure txoko ontan, etxe txuritze ta apainketan gogoz ari dira, erriko jaiak laizter ditugula ezagun da. —Mitxelena'tar Jenaro bere semiakiñ Palentziko bazterretara joan da. Ongi ibilli. —Arruabarrena Jose ta Olaiztearekuak seme bana izan dute. Zorionak. Nola alako egualdiak izan arren uda igarotzera arrotz asko dator.

orrek Karmen'go Andre Maria du zaindari ta bere omenez egiten dituzte jayak. Itxas-ontzi batian meza ederra; Donosti'ko txistulariak txistu-joka sayoketa bat; estropadak; aurreko ta beste geyago ere bai. Gaztelueta'rrak ere etortzekuak ditugu bere "umore" ona gure artian zabaltzera. Gero nai dan aibeste "musika", Azkenik zuzko zezena ta "¡gaberdiyan!" kale-jira. Euskalerriyan inongo erriyetan dantzarako entzun biar ez litzaken "musika" zoro ori nai ta nai ezkua omen da! Orrek ondutu ditu Euskalerriko oitura eder-garbiyak. Zoritzarrian nagusitu zaigu erriko jayetan inperuko soñu zikin ori! Ez degu ontzat ematen; oitura onzalla danak ezin inoizal eman ere. Baño... arratseko amabitako kale-jira ori. Nun dute burua ori eratu dutenak? ¿Ez al du erriyan inoik ori galaratzeko eskubiderik? Alkate jauna, altxa alkate-zigorra orlako-xietarako da-ta. ¡Karmen'go Andre Maria'ri agur egiteko a ze nolako jaya, jai orixe! Pasal San Pedro, guztizko daki-gun bezela jartzen ari dala oitura txar eta gañerakuetan. ¡Utz, utzi... gero gerokua! ¿Nork nori...? — "Kal-gain" bazkua zabaldu dituan pestetako ez-ku-agiriyetan ara jai-eratzallak erriartari zer eskatzen diyen: "Los organizadores recaban del buen sentido del vecindario la corrección más absoluta durante los días de los festejos". Erriyari eragabekeriya eta txorakeriayk alde batera uzteko eske, ¿ta berak...? Erri jatorren lotsa izan biar luteken jolas nabarmenak eratu eta zuzen eta jator ibiltzeko eskatu. ¡Bapo zio...! Egin murgil itxasuan, baño, kontu gero busti... ¡Bibli loitan baño ofak zikindu gabe gero...! ¡Ask! degu! ¡Ask! degu! Urrenarte Jaungoikuaq nai bada LANPERNA

Pasai San Pedro Onuntzako pestak amaitu zaizkigu pasaitarrak. Juan dan igandian izan zuan azkeneko muturra. ¡Jai atsegiña benetan! Nekez bada ere jarri diyote arrau laryak ekarri zuten azkeneko ikurriñari Donosti'ko udalak eskeñitako apaingarriya. ¡Ja mutillak! Ja aurten ere txapela etxerazten dezuten yayuak zerate-ta!! Pestak amaitu zaizkigu bai ta biar ez bezelako azkena izan dute; arratseko kale-jira lotsagarri ura. Alkate jaunak orlako'rik atzala izango esan zuala ta pozik geunden, baño, ¡bai zera! Alkaliak ez al ditu betetzeko ematen bere aginduak? Uts egin zuanari dana-dala ta nai agintiduna izan, gogor egin biar zitayon. Gorkuak eta bekuak, guztizko gaudu buru egiten duanaren esanetara biartuak.

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Orain Trintzerpe-aldian ditugu egundoko Jayak, Arrantzale-txoko

Fuera mis xomorros

Garai guzietan ta erri danetan, beti izan dira gizon xelebriak. Oietako bat "Urtxalle" zeritzalona zan: pelotari sonatua ta jokalarik bikain ta purrukatua.

Jokuan, beti ez, baña bai askotan irabazten zuan, yayua ta azkarra zalako. Ta orregatik bein bere lagun batek esan zion: —Alzak, i, Urtxalle, ¿zer egiten dek jokuan gelenian irabazteko? —Ai, motell, motell... nere laguna aiz, ta ixillik eukitzekotan esango diat.

¿Eukiko ez diat ba? Irabazte arren edozer gauza. —Begira, nik xomorruak izaten dizkiat. I ere xomorro oien jabe egingo baitzake, beti irabaziko ukel. —Oien jabe egiteagatik zernai ordainduko nikel ba.

—Ez dek ezer ordaindu bearrik. Laguna alzen ezker mesede ori egingo diat. Xomorro oiek jostorratz xorruan eukitzen dizkiat. Emango diat beraz xorro ori. Baña etzek inola ere barruan zer dagon begiratu, bestela aterako dituk, ta ez dik inoik orrelako xomorrorrik arkituko.

Kolkuan sartu bear dek. Jokuan asten alzenian, tapa kendu, bai, ta ixillik, ixil-ixilik, inoik alitu gabe, esan bear dek "fuera mis xomorros" baster